(5) *L. 6 ff. de hered. instit.*—Sed si conditioni dies esset adjectus, ut puta si Capitolium intra triginta dies ascenderit, tantundem potest dici ut si non paruerit conditioni, substitutus possit admitti—*L. 44 §. 10 ff. de condit. et demonstr.*

(6) *L. 43 ff. de condit. et demonstr.*—Ei qui ita hereditatem vel legatum accepit si decem dederit, neque hereditas neque legatum aliter acquiri potest, quam si post impletam conditionem id egerit scriptus heres vel legatarius per quod hereditas aut legatum acquiri solet—*L. 6 ff. quando dies legati veniat*—*L. 5 §. 2 cod. tit.*—*L. 6 ff. de hered. instit.*—*L. unica cod. de caduc. tollend.*—*Fulginatem hereditatis* 21 giugno 1764 §. 1 cor. Olivatio.

(7) *Gabriel cons. 5 n. 4 lib. 1*—*Menoch. cons. 653 num. 8*—*Rovit. dec. 4 num. 17*—*Galganetti. parte 2 quaest. 7 num. 43*—*Altograd. cons. 102 num. 12 lib. 2*—*Torre de pactis futurae success. cap. 32 lib. 2 num. 21*—*Taurinen. fideicom. 5 decembre 1689 §. 6 cor. Molines.*

stenersi e che da ciò il mio erede prendesse pretesto di non dare esecuzione alla presente mia volontà, in tal caso intendendo privare il medesimo dell'intera mia eredità libera— e quand'anche la volontà per le parole del testamento fosse dubbia—*de legato quidem agitur* (cor. Malvasia decis. 146 §, 17) *quod in uxorem collatum fuit, proindeque ipsa maritalis affectio suadet esse quam latissime interpretandum*: oltre di che se un testatore gravi un erede di prestare per legato ad un proprio congiunto o alla propria consorte la cosa aliena, per eccezione di regola deve l'erede prestarlo del suo (8). Nel resto, benchè sia vero in diritto *non plus* (l. 14 ff. de legat. 1.) *posse rogari quem restituere, quam quantum ei relictum est*, nella specie il testatore lasciò l'eredità al proprio nipote con espresso mandato di pagare l'assegnamento alla moglie, e se, al dire della l. 50 ff. de hered. petit.— *hereditas etiam sine ullo corpore, juris intellectum habet*, e le leggi, senza occuparsi del più e del meno che contenga una eredità sia di migliaja, sia anche d'un soldo dicono erede quegli soltanto che è disposto ad adempiere la volontà del testatore giacchè in difetto vuol che succedano i sostituiti (9): onde l'imperadore *Instit. lib. 2 tit. 23 de fideicomm. hered. §. 7—Sed etiam id quod praecipuum pegasiani s. c. fuerat, ut quando recusaret heres*

(8) *L. 40 cod. de legatis—Cum alienam rem quis reliquerit, si quidem sciens: tam ex legato quam ex fideicommissum ab eo qui legatum seu fideicommissum meruit peti potest. Quod si suam esse putaverit, non aliter valet relictum, nisi proximae personae aut uxori, vel alii tali personae datum sit cui legaturus esset, etsi scissèt rem alienam esse.*

(9) *L. 46 ff. ad S. C. trebell.—l. 6 ff. 14 §. 4—16 §. 2—27 §. 2 ff. eodem—L. unica cod. de caduc. tollen. §. 4 e 7.*

*scriptus sibi datam hereditatem adire necessitas ei imponeretur totam hereditatem valenti fideicommissario restituere, et omnes ad eum et contra eum transferre actiones, et hoc transponimus ad s. c. trabeillianum ut, ex hoc necessitas heredi imponatur si, ipso nolente adire, fideicommissarius desideret restitui sibi hereditatem nullo nec damno nec comodo apud heredem remanente (10)—Ricordava per ultimo l'orazione dell'imperador Costantino al popolo, della quale è memoria nella l. 1 cod. de sacros. eccles.—*Habeat unusquisque licentiam sanctissimo catholico venerabilique concilio decedens bonorum quod optaverit reliquere, et non sint capta iudicia ejus. Nihil enim est quod magis hominibus debetur quam ut supremæ voluntatis, postea quam jam aliud velle non possunt, liber sit stylus, et licitum quod iterum non redit arbitrium.**

Il sacro uditorio » Considerando che il duca D. Baldassarre Caffarelli lasciò alla moglie il legato e la sua eredità al nipote colla condizione espressa che, mancando verso di essa (vedova) all'esatto adempimento della presente disposizione, o implorando ancora una riduzione della medesima, segnatamente dell'assegno mensile, o derogando qualunque alla mia volontà, abbia ad essere fin da ora detto mio erede privato della mia eredità, e sostituisco al medesimo, conforme di mia bocca nomino, mia erede universale la stessa mia diletteissima consorte Vincenza Pozzondoli alla quale lascio la mia intera eredità: e siccome dopo la morte del testatore, nulla l'erede ha pagato alla ve-

(10) V. anche la Novella 1 cap. 1, la Novella 22 cap. 2 e la Novella 38 cap. 1 §. 1—Auth. *Hoc amplius cod. de fideicommissis*.—Gratian. *discept. cap. 712 e cap. 798 n. 11*—Sabellio alla v. *heres num. 48*.—Gudelino *de jure novissimo lib. 2 cap. 10 num. 2*.—Rittersdorf cap. 6 parte 6 §. 1.

dova non è dubbio che a questa il compendio dell'eredità sia devoluto, e ciò tanto per volontà del testatore, quanto per disposizione di diritto.

» Che anzi, essendo fatta l'istituzione sotto la condizione che il legato venisse soddisfatto dal giorno della sua morte, ed, in caso d'inadempimento, l'erede decadde, l'erede non potea acquistare neppure l'eredità se non adempiva il pagamento: giacchè la condizione sospende l'atto finchè non venga adempita, e la disposizione in caso d'inadempimento si ritiene come non avvenuta a tale che anche i frutti dall'erede percetti devono essere restituiti.